
54422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  27 giugno 2022, n. 909
Contt. n. 717/10/SC/GA e n. 348/18/DN. omissis c/ Regione Puglia. Recupero premio di primo insediamento. 
Accettazione proposta transattiva

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Responsabile della Sottomisura 6.1 
del PSR Puglia 2014/2020 e dal Responsabile di Raccordo delle Misure Strutturali, confermata dal Dirigente 
della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura, riferisce quanto segue.

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 1192/AGR del 19/06/2008 con la quale è stato 
revocato alla sig.ra omissis, nata a omissis il omissis, il premio di primo insediamento di € 25.000,00 per le 
motivazioni espresse nella determinazione richiamata;

Vista l’ordinanza ingiunzione n. 25711 del 26/10/2009, emessa dall’allora Ufficio Coordinamento Puglia 
Meridionale - Contenzioso/TA, con la quale è stato ingiunto alla sig.ra omissis il pagamento della predetta 
somma oltre interessi legali;

Visto il ricorso datato 10/12/2009 con il quale la sig.ra omissis ha proposto opposizione alla predetta ordinanza 
ingiunzione dinanzi al Tribunale di Bari;

Vista la sentenza n. 2591/2017, depositata in Cancelleria il 18/05/2017, con la quale il Tribunale di Bari, 
Terza Sezione Civile, in persona del Giudice Dott.ssa Carmela Romano, ha rigettato l’opposizione proposta e 
condannato la sig.ra omissis al pagamento delle spese legali liquidate in € 6.000,00, oltre accessori;

Vista, altresì, la sentenza n. 2317/2019, pubblicata il 05/11/2019, con la quale la Corte d’Appello di Bari, Prima 
Sezione Civile, ha rigettato l’appello proposto dalla sig.ra omissis avverso la sentenza n. 2591/2017 emessa 
dal Tribunale di Bari, condannando altresì l’appellante al pagamento delle spese di giudizio pari a €. 3.777,00, 
oltre accessori;

Considerato che, in seguito all’instaurazione della procedura di esecuzione immobiliare n. 19/2019 R.G.E. 
dinanzi al Tribunale di Matera per il recupero del premio di primo insediamento, la sig.ra omissis, per il tramite 
del suo legale Avv. (omissis), ha fatto pervenire, in data 27/10/2021, al difensore della Regione Puglia, Avv. 
Angelo Diana, una proposta transattiva nella quale veniva offerta - a saldo e stralcio - la restituzione dell’intera 
somma di €. 25.000,00, da corrispondere mediante cinque versamenti di €. 5.000,00 ciascuno, e delle spese 
vive sostenute dalla Regione Puglia nella procedura esecutiva immobiliare de qua. Tale proposta è stata 
trasmessa dall’Avv. Diana alla Sez. Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura con comunicazione 
inviata a mezzo p.e.c. il 28/10/2021;

Vista la comunicazione, trasmessa a mezzo p.e.c. il 05/11/2021, con la quale la Sez. Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura ha espresso parere favorevole all’accettazione della predetta proposta così come 
formulata, comunicando altresì che le spese vive sostenute dalla Regione ammontano a €. 624,00, quale 
acconto versato alla CTU Dott.ssa Capozza (giusta DDS n. 104 del 10/06/2020). Con la medesima nota la Sez. 
Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura ha chiesto all’Avvocatura Regionale sia di verificare 
l’esistenza di ulteriori spese da sostenere connesse alla predetta procedura sia di esprimere il proprio parere 
ai sensi della L.R. 18/2006, rinviando alla medesima qualsivoglia valutazione riguardante il debito della sig.ra 
omissis in merito alle spese di lite per il primo e secondo grado di giudizio;

Preso atto che, in pari data (05/11/2021), la debitrice ha effettuato un bonifico in favore della Regione Puglia 
dell’importo di € 5.276,13, con causale: “R.G. 28/RU(o RV)/2020”, in pagamento delle spese legali di cui alla 
citata sentenza di condanna in appello n. 2317/2019, oltre accessori e successive;

Vista la comunicazione pervenuta a mezzo pec in data 09/11/2021, acquisita agli atti al prot. 
AOO_030/11/11/2021 n. 14872, con la quale la Sez. Contenzioso Amministrativo - Servizio Contenzioso 
Puglia Meridionale ha informato la Sez. Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura di non avere 
nulla da eccepire in ordine all’adottanda transazione, segnalando, però, l’esistenza degli ulteriori due crediti, 



                                                                                                                                54423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022                                                                                     

da recuperare sempre nei confronti della stessa debitrice, relativi alle spese legali del primo e secondo grado 
di giudizio (quest’ultimo, nel frattempo, già corrisposto);

Vista la comunicazione prot. AOO_024/26/01/2022 n. 875, trasmessa a mezzo p.e.c. il 27/01/2022 e acquisita 
agli atti al prot. AOO_030/27/01/2022 n. 1168, con la quale l’avvocato regionale incaricato, dopo un breve 
excursus della vicenda, ai sensi dell’art. 4, co. 3, L.R. 18/2006, sentita la Struttura regionale competente 
ratione materiae, ha confermato il parere favorevole già espresso all’accettazione della predetta proposta 
così come formulata, anche tenuto conto dei tempi, dei costi, dell’incertezza e dei rischi di effettivo recupero 
della procedura esecutiva avviata (trattandosi di bene immobile di proprietà indivisa), con la precisazione che 
la sig.ra omissis ha già versato l’importo delle spese legali di cui alla sentenza della Corte d’Appello di Bari n. 
2317/2019 e resterebbero “fuori” dall’integrale recupero delle somme dovute dalla debitrice esclusivamente 
le spese legali di cui alla sentenza del Tribunale Civile di Bari n. 2591/2017;

Dato atto che, al fine di addivenire a una definitiva composizione transattiva dell’intera controversia fra le 
parti, sulla base del parere favorevole dell’Avvocato regionale officiato e della stessa Sezione Amministrativa 
dell’Avvocatura, la debitrice, per il tramite del suo difensore costituito, ha manifestato la disponibilità a 
corrispondere una ulteriore somma pari alla metà delle suddette spese del giudizio di primo grado (€ 3.000,00, 
oltre accessori) a tacitazione e saldo di ogni ulteriore pretesa relativa alla questione insorta;

Considerato che, pertanto, si ritiene opportuno e conveniente per l’Amministrazione regionale giungere a un 
accordo transattivo.

Tanto premesso e considerato, si propone di approvare lo schema di transazione, che viene allegato sotto la 
lettera A) al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale, e sottratto alla pubblicazione.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale in applicazione della L.R. 7/1997.

* * * * *

PARERE DELL’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE
L’Avvocato Coordinatore, preso atto della sequenza procedimentale innanzi descritta, tenuto conto 
dell’istruttoria e del parere favorevole espresso dalla Sez. Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura e dalla Sez. Amministrativa della stessa Avvocatura, tenuto conto, altresì, del parere favorevole 
espresso dall’avvocato regionale officiato, che a tal fine sottoscrive la presente deliberazione, esprime ai fini 
deliberativi parere favorevole ex art. 4, comma 3, lett. C) della legge regionale 26 giugno 2006, n. 18.

* * * * *

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 (G.D.P.R.) in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del citato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione comporterà implicazioni di natura finanziaria di entrata da iscrivere nel bilancio 
regionale, esclusivamente a seguito della sottoscrizione dell’accordo transattivo, come di seguito specificato:
•	 Bilancio: autonomo
•	 Esercizio finanziario: 2022
•	 Importo: €. 25.624,00 sul capitolo di entrata 3061030 “Entrate da risarcimento danni e da atti 



54424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022

transattivi riscosse a vario titolo, non altrimenti previste”
•	 Piano dei conti finanziario: 3.05.99.99
•	 CRA: 10.04 - Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture – Sez. Bilancio e Ragioneria
•	 Modalità di entrata: pagamento a mezzo di procedura del Pago P.A.
•	 Debitore: omissis (i dati personali vengono riportati integralmente nell’atto di transazione, Allegato A, 

inteso quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, sottratto alla pubblicazione sul 
BURP)

* * * * *

•	 Bilancio: autonomo collegato
•	 Esercizio finanziario: 2022
•	 Importo: € 4.179,15 sul capitolo di entrata 3062300 “Entrate derivanti da provvedimenti e attività 

giudiziali destinate ad alimentare il fondo per i compensi professionali agli avvocati dell’Avvocatura 
regionale”

•	 Piano dei conti finanziario: 3.05.99.99
•	 CRA: 5.02 - Sezione Amministrativa_Avvocatura
•	 Modalità di entrata: pagamento a mezzo di procedura del Pago P.A.
•	 Debitore: omissis (i dati personali vengono riportati integralmente nell’atto di transazione, Allegato A, 

inteso quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, sottratto alla pubblicazione sul 
BURP).

Entrambe le Sezioni interessate (Sez. Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e Sez. 
Amministrativa dell’Avvocatura Regionale), ciascuna per gli importi di rispettiva competenza provvederanno, 
a seguito della formalizzazione della transazione, con proprio atto dirigenziale, a disporre l’accertamento in 
entrata.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi degli articoli 44, co. 
4, lett. c), L.R. 7/2004 e 4, co. 4, lett. K), L.R. 7/1997 e ss.mm.ii. propone alla Giunta:

1. di prendere atto e di far proprio quanto riportato in narrativa;

2. di approvare lo schema di transazione, allegato al presente atto (Allegato A) per formarne parte integrante 
e sostanziale e sottratto alla pubblicazione, al fine di addivenire a una definitiva composizione transattiva 
dell’intera controversia;

3. di autorizzare il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e il 
Dirigente della Sez. Amministrativa dell’Avvocatura Regionale, assistiti dall’avvocato regionale nella 
qualità di difensore dell’Amministrazione, a sottoscrivere la transazione, di cui allo schema allegato, che 
- a definizione dell’intera controversia fra le parti - prevede il pagamento in favore dell’Amministrazione 
regionale delle somme pattuite con le seguenti modalità e condizioni:

- €. 25.624,00, di cui €. 25.000,00 a titolo di restituzione del premio di primo insediamento ed €. 
624,00 a titolo di rimborso delle spese vive sostenute, a saldo e stralcio della procedura esecutiva 
immobiliare n. 19/2019 R.G.E. pendente dinanzi al Tribunale di Matera, da versarsi in cinque rate di 
cui la prima di € 5.624,00 entro e non oltre trenta giorni dalla sottoscrizione dell’accordo transattivo 
e dalla trasmissione dei relativi bollettini Pago P.A.; le restanti quattro di pari importo (€ 5.000,00) 
entro e non oltre le rispettive scadenze del 31 luglio, 30 settembre, 30 novembre e 31 dicembre 2022 
(con compensazione espressa fra le parti, in sede di transazione, delle competenze legali relative alla 
procedura esecutiva immobiliare n. 19/2019 R.G.E., salvo il rimborso di eventuali ulteriori spese vive 
necessarie, che resteranno a carico della debitrice);

- €. 4.179,15, pari a € 3.000,00, oltre accessori, a saldo e stralcio delle spese e competenze legali di cui 
alla sentenza del Tribunale Civile di Bari, Sez. 3, n. 2591/2017, da versarsi in un’unica soluzione entro 
e non oltre trenta giorni dalla sottoscrizione dell’accordo transattivo e dalla trasmissione del relativo 



                                                                                                                                54425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022                                                                                     

bollettino Pago P.A.;

- solo a seguito dell’avvenuto integrale pagamento alle scadenze delle suddette somme e del rimborso 
di eventuali ulteriori spese vive necessarie nell’ambito della procedura n. 19/2019 R.G.E. pendente 
dinanzi al Tribunale di Matera, le parti vi rinunceranno definitivamente e non avranno altro a 
pretendere;

4. di incaricare il Dirigente della Sez. Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e il Dirigente 
della Sez. Amministrativa dell’Avvocatura Regionale all’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti, 
compresi quelli contabili di accertamento in entrata delle suindicate somme, ciascuno per la parte di 
rispettiva competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione con gli 
omissis a tutela dei dati riservati e/o personali, con esclusione dell’Allegato A).

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile della Sottomisura 6.1
(Dott.ssa Mariateresa D’ARCANGELO)

Il Responsabile di Raccordo delle Misure Strutturali
Vito Filippo Ripa

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura
Mariangela Lomastro

Il Dirigente della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale
Raffaele Landinetti

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii. NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 
(Prof. Gianluca NARDONE) 

L’Avvocato Regionale
(Avv. Angelo DIANA) 

L’Avvocato Coordinatore
(Avv. Rossana LANZA)
 
L’Assessore Relatore
(Dott. Donato PENTASSUGLIA)



54426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse 
agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste; 
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nel modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto e di far proprio quanto riportato in narrativa;

2. di approvare lo schema di transazione, allegato al presente atto (Allegato A) per formarne parte 
integrante e sostanziale e sottratto alla pubblicazione, al fine di addivenire a una definitiva composizione 
transattiva dell’intera controversia;

3. di autorizzare il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e il 
Dirigente della Sez. Amministrativa dell’Avvocatura Regionale, assistiti dall’avvocato regionale nella 
qualità di difensore dell’Amministrazione, a sottoscrivere la transazione, di cui allo schema allegato, che 
- a definizione dell’intera controversia fra le parti - prevede il pagamento in favore dell’Amministrazione 
regionale delle somme pattuite con le seguenti modalità e condizioni:

- €. 25.624,00, di cui €. 25.000,00 a titolo di restituzione del premio di primo insediamento ed €. 
624,00 a titolo di rimborso delle spese vive sostenute, a saldo e stralcio della procedura esecutiva 
immobiliare n. 19/2019 R.G.E. pendente dinanzi al Tribunale di Matera, da versarsi in cinque rate di 
cui la prima di € 5.624,00 entro e non oltre trenta giorni dalla sottoscrizione dell’accordo transattivo 
e dalla trasmissione dei relativi bollettini Pago P.A.; le restanti quattro di pari importo (€ 5.000,00) 
entro e non oltre le rispettive scadenze del 31 luglio, 30 settembre, 30 novembre e 31 dicembre 2022 
(con compensazione espressa fra le parti, in sede di transazione, delle competenze legali relative alla 
procedura esecutiva immobiliare n. 19/2019 R.G.E., salvo il rimborso di eventuali ulteriori spese vive 
necessarie, che resteranno a carico della debitrice);

- €. 4.179,15, pari a € 3.000,00, oltre accessori, a saldo e stralcio delle spese e competenze legali di cui 
alla sentenza del Tribunale Civile di Bari, Sez. 3, n. 2591/2017, da versarsi in un’unica soluzione entro 
e non oltre trenta giorni dalla sottoscrizione dell’accordo transattivo e dalla trasmissione del relativo 
bollettino Pago P.A.;

- solo a seguito dell’avvenuto integrale pagamento alle scadenze delle suddette somme e del rimborso 
di eventuali ulteriori spese vive necessarie nell’ambito della procedura n. 19/2019 R.G.E. pendente 
dinanzi al Tribunale di Matera, le parti vi rinunceranno definitivamente e non avranno altro a 
pretendere;

4. di incaricare il Dirigente della Sez. Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e il Dirigente 
della Sez. Amministrativa dell’Avvocatura Regionale all’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti, 
compresi quelli contabili di accertamento in entrata delle suindicate somme, ciascuno per la parte di 
rispettiva competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione con gli 
omissis a tutela dei dati riservati e/o personali, con esclusione dell’Allegato A).

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                54427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022                                                                                     


